
 

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 
Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità e 

dell’ambiente, qualità della vita  
 

 
Determinazione 

 
 

 
Numero 

370 
 

 
Data 

31/07/2025 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'ACQUISTO DI PRODOTTI 
ANTI-ZECCHE 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE



DETERMINAZIONE N. 370 DEL  31/07/2025 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'ACQUISTO DI PRODOTTI 
ANTI-ZECCHE 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n.15 del 13.12.2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione triennio 
2025-2027; 
 
Vista altresì la deliberazione di Comunità del Parco n. 16 del 13.12.2024 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
 la determinazione del direttore n. 548 del 23.12.2024 di conferma della nomina 

delle Elevate Qualificazioni; 
 la deliberazione del C.d.G. n. 4 del 14.01.2025 di approvazione del PEG 2025-

2027; 
 la deliberazione del C.d.G. n. 14 del 28.01.2025 di approvazione del Piano integrato 

di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
 
Considerata l'importanza della prevenzione e del controllo delle zecche sul territorio di 
competenza di questo Ente, al fine di tutelare la salute del personale del Parco, si rende 
necessario procedere all'acquisto di specifico materiale anti-zecche; 
 
Dato atto che le zecche sono vettori di diverse malattie trasmissibili all'uomo e agli animali 
(es. Malattia di Lyme, TBE, Rickettsiosi), rappresentando un rischio sanitario significativo e 
che l'attività di prevenzione e disinfestazione rientra tra i compiti istituzionali di questo Ente 
per garantire la salubrità dell'ambiente e la sicurezza dei dipendenti che lavorano sul 
territorio; 
 
Premesso che i dipendenti con profilo tecnico e i Guardiaparco dell’Ente svolgono attività 
sul territorio e che quindi necessitano di specifici accorgimenti che permettano di svolgere 
i propri compiti anche al di fuori della normale sede di lavoro; 
 
Dato atto che si ritiene necessario dotare il personale di materiale necessario per svolgere 
in sicurezza ed efficacia le proprie mansioni; 
 
Valutato che si è provveduto a richiedere direttamente al produttore un preventivo per il 
seguente prodotto: ZIGZAG INSETTI-VIA SPRAY MAX 200ML che ha tra gli ingredienti 
una sostanza attiva specifica per le zecche; 
 
Considerato che con protocollo n 7726 del 24/07/2025 la ditta DEISA EBANO S.P.A. - VIA 
COLLAMARINI, 27 - 40138 BOLOGNA (ITALY) - R.E.A BO N. 318401 - REGISTRO 
IMPRESE N. 50422 - COD. FISC./P. IVA N. 03793970371 – ha fornito un preventivo di 
costo a confezione pari ad € 5,98 iva esclusa (€9,98 di listino meno lo sconto del 40%); 
 
Valutata la disponibilità del capitolo e le esigenze dei colleghi si ritiene di acquistare un 
quantitativo pari a 190 pezzi; 



Dato atto che per il presente atto è stato acquisito il CIG: B7D298B62F; 
 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui 
questo Ente può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza 
obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 
n.296/2006; 
 
Preso atto altresì che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria così come 
disposto dagli artt. 151 comma 4), 153 comma 5) e 147 bis comma 1) del D.Lgs. 267 del 
18.08.2000;  
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto del preventivo della ditta DEISA EBANO S.P.A. - VIA 
COLLAMARINI, 27 - 40138 BOLOGNA (ITALY) - R.E.A BO N. 318401 - 
REGISTRO IMPRESE N. 50422 - COD. FISC./P. IVA N. 03793970371 protocollo n. 
7726 del 24/07/2025; 

 
2. Di provvedere quindi all’acquisto di un quantitativo pari a 190 pezzi del prodotto 

ZIGZAG INSETTI-VIA SPRAY MAX 200ML da distribuire ai dipendenti con profilo 
tecnico e i Guardiaparco dell’Ente che svolgono attività sul territorio per svolgere in 
sicurezza ed efficacia le proprie mansioni; 

 
3. Di prevedere la spesa pari ad € 1.387,00 (€ 5,98+22% Iva = € 7,30 cad *190 pezzi) 

al Cap. 412.3 “Acquisto materiale per adeguamento D.lgs 81/2008” registrando 
l’impegno n. 453/2025 sul bilancio di previsione 2025; 
 

4. Di liquidare la spesa di cui sopra senza ulteriore atto, a presentazione di fattura 
elettronica che sarà vistata per la conformità della fornitura e la corrispondenza del 
prezzo, atteso che l’importo e i relativi impegni risultano determinati con il presente 
provvedimento; 

 
5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione, ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge. 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 
 CLAUDIO DE PAOLA 

 
Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 
 firmato digitalmente 
 CLAUDIO DE PAOLA 


